
UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

           Số: 170/QĐ-SKHCN              Đắk Nông, ngày 15 tháng  11  năm 2021  

QUYẾT ĐỊNH  
Kiểm tra về Tiêu chuẩn, Đo lường, Chất lượng và ghi nhãn hàng hóa 

 trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Căn cứ Luật đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ  Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21 tháng 11 năm 

2007; 

Căn cứ Căn cứ Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính 

phủ “Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường; 

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của luật chất lượng, sản phẩm hàng hóa; 

Căn cứ Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật chất lượng, sản 

phẩm hàng hóa; 

Căn cứ Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; 

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về Hướng dẫn kiểm tra nhà nước về chất 

lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường; 

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28 tháng 9 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 

số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa 

học và Công nghệ về Hướng dẫn kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu 

thông trên thị trường; 

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 3 năm 2016 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 101/QĐ-

SKHCN ngày 10/6/2019 về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và Công 

nghệ; 

Căn cứ Báo cáo số 281/BC-TTr, ngày 01/12/2020 của Thanh tra tỉnh Đắk 

Nông về việc thống nhất các nội dung thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý chồng 

chéo trùng lắp về nội dung, dối tượng, thời gian trong hoạt động thanh tra, kiểm 

tra năm 2021 của các sở , ban nghành, UBND các huyện thành phố; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-SKHCN ngày 18/12/2020 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ về việc Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 

2021; 

Căn cứ Kế hoạch số 1006/KH-SKHCN ngày 12/ 11/2021 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ về việc kiểm tra về Tiêu chuẩn, Đo lường, Chất lượng 

và ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

Điều 1. Đoàn kiểm tra thực hiện các nội dung kiểm tra về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn 

tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Đối tượng kiểm tra: 

- Phương tiện đo là cột đo xăng, dầu; ca đong, bình đong sử dụng trong 

kinh doanh xăng, dầu 

- Hàng hóa là xăng, dầu. 

2. Nội dung kiểm tra: 

2.1. Nội dung kiểm tra về chất lượng và ghi nhãn hàng hóa: 

- Kiểm tra việc ghi nhãn hàng hóa, hồ sơ công bố hợp chuẩn, hợp quy của 

hàng hóa; 

- Kiểm tra sự phù hợp của việc thể hiện đặc tính kỹ thuật đo lường của 

phương tiện đo. 

2.2. Kiểm tra về đo lường: 

a, Nội dung kiểm tra đối với phương tiện đo: 

- Kiểm tra sự phù hợp của phương tiện đo với quy định về việc phê duyệt 

mẫu, kiểm định, hiệu chuẩn theo quy định; 

- Kiểm tra sự phù hợp của phương tiện với quy định về thể hiện yêu cầu kỹ 

thuật đo lường cơ bản trên phương tiện đo hoặc trên nhãn hàng hóa, tài liệu kèm 

theo; 

- Kiểm tra sự phù hợp của phương tiện đo với điều kiện về bảo quản, lưu 

giữ, sử dụng; 

b, Nội dung kiểm tra đối với phép đo: 

- Kiểm tra, xác định sự phù hợp của phương tiện đo, phương pháp đo đã sử 

dụng và điều kiện đo với yêu cầu kỹ thuật đo lường. 

- Kiểm tra việc thực hiện các điều kiện để người có quyền và nghĩa vụ liên 

quan giám sát, kiểm tra việc thực hiện phép đo, phương pháp đo lượng hàng 

hóa. 

- Kiểm tra sai số của kết quả phép đo, phương tiện đo so với giới hạn sai số 

cho phép 

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và thực hiện định kỳ tự kiểm tra phương 

tiện đo, hệ thống đo ít nhất 01 tháng 01 lần. 

- Các hồ sơ đảm bảo đo lường. 



3 

 

3. Cơ sở được kiểm tra:  

Các cơ sở kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn tỉnh Đăk Nông (Có danh sách 

kèm theo). 

4. Hình thức kiểm tra: Thường xuyên. 

5. Chế độ kiểm tra: Theo kế hoạch. 

6. Thời gian kiểm tra:  

Từ ngày 16 tháng 11 năm 2021 đến ngày 16 tháng 12 năm 2021.  

7. Phương tiện: Sử dụng xe công vụ của Sở Khoa học và Công nghệ. 

Điều 2. Thành lập đoàn kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và ghi 

nhãn hàng hóa trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông gồm có 

các ông, bà có tên sau đây: 

1. Ông: Trần Nam Thông, Trưởng phòng QLTCĐLCL –Trưởng đoàn 

2. Ông: Phan Văn Hiển, Chuyên viên Phòng QLTCĐLCL – Thành viên 

3. Ông: Trần Bảo Ngọc, Chuyên viên Phòng QLTCĐCL – Thành viên 

4. Ông: Hà Thọ Nghĩa, Cán bộ Thanh tra – Thành viên 

Kinh phí: Sử dụng kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ được cấp 

năm 2021 

Điều 3. Trong quá trình kiểm tra, trưởng đoàn kiểm tra và các thành viên 

đoàn kiểm tra có trách nhiệm tuân thủ các quy định pháp luật về đo lường, chất 

lượng, chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực của kết quả kiểm tra. 

Đối tượng liên quan có nghĩa vụ đáp ứng yêu cầu của đoàn kiểm tra, có quyền 

khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Sở, 

Trưởng phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Chánh Thanh tra Sở,   

Đoàn kiểm tra và tổ chức, cá nhân liên quan đến đối tượng kiểm tra nêu tại Điều 

1 có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- GĐ, các PGĐ (Sở); 

-Trung tâm TTUDKHCN (đăng tải Website Sở) 

- Lưu VT, TĐC. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Nguyễn Viết Thuật 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2021-11-16T09:30:19+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-11-16T09:30:29+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




